
       学校だより 

 け  や  き 

 

平成２５年５月３１日（金） 

仙台市立南光台小学校 

TEL ２５１－６３３０ 

http://www.sendai-c.ed.jp/~nankosyo/ 

運動会 大成功！！ 

 青葉を渡る風も爽やかに感じられるころとなりましたが，保護者の皆様におかれましては，ますます

ご健勝のこととお喜び申し上げます。 

 先日行われた運動会で，子供たちは練習の成果を十分に発揮することができました。地域の皆様や保

護者の皆様には，子供たちの演技に温かい声援を贈っていただき，ありがとうございました。職員一同，

心より感謝申し上げます。 

今月は，プール開きや６年生の修学旅行，自由参観・引き渡し訓練などの行事があります。様々な活

動を通して，子供たちのさらなる成長を図ってまいります。６月もどうぞよろしくお願いします。 

  

【１年生】｢Pon Pon Pon｣    【２年生】｢南小 すずめっ子｣    【３年生】｢守れ！本丸｣ 

   

  【４年生】｢とび出せ！ エイサー｣   【５年生】｢おさるのかごや｣    【６年生】｢南小ソーラン～ 輝 2013｣ 

   

地域確認が始まります 

 昨日より担任が学区をまわり，通学路や住所の確認などをいたします。家庭訪問とは異なり,ご家庭

には伺いません。日時などの希望を伺わず,順番などもお知らせせずにまわりますので,地域確認のため

わざわざ家でお持ちいただく必要はありません。よろしくお願いいたします。 

自由参観・引き渡し訓練について 

 6月 21日（金）に自由参観（１校時～３校時）と引き渡し訓練（４校時）があります。子供たちが,

登校してから下校するまでの学校生活の様子をご覧いただきます。詳細については,後日ご案内いたし

ます。 

 

   

 

 

 

 

 

 

ありがとう！ ６年生さん！！ 

 数日前の朝，とってもすてきな光景に出会いました。 

登校してきた子供たちが校庭で遊ぶ中，数人の６年生の子供た

ちが，ビニール袋を持って校庭に落ちているごみを拾っていま

した。ありがとう！ ６年生さん！！ 

〔今月の放射線量〕 

0.07μSV／ｈ 

５月２３日（木）9:30 晴れ 

南光台小学校 校庭 



６ 月 の 主 な 行 事 

３日（月）Ｂタイム  委員会活動③ 

     ５年生校外学習  地域確認② 

     スクールカウンセラー来校 

     教育実習開始（～２１日） 

 ４日（火）地域確認③（全学年５校時限）       

 ５日（水）全学年４校時限（給食あり） 

      ６年生出前授業 

 ６日（木）全学年５校時限  地域確認④ 

      ほんのたまご（１年・４年） 

ＰＴＡ役員会・運営委員会 

      歯科検診（５の１・５の２・２年生） 

 ７日（金）登校指導 全学年５校時限 

      避難訓練（地震） 地域確認⑤ 

      ３年生リコーダー講習会 

１０日（月）Ｂタイム プール開き（～１４日） 

      代表委員会 

      ３年生校外学習（クラスごと：～１４日まで） 

      地域確認⑥ 

１１日（火）全学年５校時限  地域確認⑦ 

１２日（水）修学旅行①（６年生：岩手方面）   

つづらぽんぽん（４年生） 

１年生 PTA親子行事 

２年生校外学習 

１３日（木）修学旅行② ほんのたまご（２年生） 

 

１４日（金）６年生４校時限 

      ４年生出前授業 

１７日（月）スクールカウンセラー来校 

１９日（水）全学年４校時限（給食あり） 

朝会（音楽）  

２０日（木）Ｂタイム 

ほんのたまご（３年・５年・ひかり学級） 

      歯科検診（１年・ひかり学級・５の３） 

２１日（金）自由参観日・引き渡し訓練 

      （全学年４校時限：給食なし・弁当なし） 

      ひかり学級 PTA 親子行事 

      学校関係者評価委員会 

      自転車教室（午後：PTA主催） 

２５日（火）つづらぽんぽん（５年・ひかり学級） 

      ２年生・４年生校外学習 

２６日（水）仙台国際音楽コンクール出場者によ

る｢学校訪問ミニコンサート｣（６年

生のみ） 

      クラブ活動④ 

２７日（木）ほんのたまご（１年・ひかり学級） 

２８日（金）４年生出前授業 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

｢わっしょい！南光台｣ 

／｢地域とともに歩む学校・地域連携｣通信欄 

  春の大イベントの運動会，今年も子供たちの一生懸命な演技と競技を参観し， 夢中で応援させていただきました。 

５月に入ってから始まった運動会の練習は，約２０日間の短期集中でした。どの学年も，毎日の練習でぐんと上達し

ていく子供たちの集中力と先生方の指導力に驚きました。 

２年生のすずめ踊りは，宮城緑水会の長谷川準子先生からご指導をいただきました。長谷川先生には，４月末から

先生方と一緒に振り付けや演技体形などを考えて頂いて，さらに子供たちに直接指導をするため，授業に何度も参加

してくださいました。「それ，それ」という空に届かんばかりのかけ声とともに，扇をきちんと揃えて見せ場をつく

ったり，思い思いに飛び跳ねたり仙台の伝統踊りの独特の型を教えて頂き，とても良い体験ができたのではないかと

思っています。 

また，運動会当日の１年生の学習支援にご協力を頂きましたサポーターの皆様ありがとうございました。 

 ６月から，落ち着いて学習に取り組む季節に入ります。校外学習や実技を伴う体験学習どでサポートをお願いする

機会も増えてきますので，皆様のご支援とご参加をお待ちしております。 

南光台小学校 地域連携コーディネーター  中井 裕子 

 

                   連絡先：南光台小学校 地域連携支援事業 担当教諭  永山 達郎   

０２２－２５１－６３３０（南光台小学校） 

 
【お知らせ・お願い】 

① 伊藤正子先生が着任しました 

   主に５年生・６年生の外国語活動を担当する伊藤正子先生が着任しました。 

よろしくお願いします。 

② ｢緑の羽根｣募金のご協力ありがとうございました 

 合計 １２，４４６円集まり，宮城県緑化推進委員会に送金いたしました。ご協力ありがとう

ございました。 

③ 学校納入金（校納金）引き落としについて 

   初回の学校納入金（校納金）の引き落としは,６月１０日（月）です。ＰＴＡ会費も一括納入

になります。よろしくお願いいたします。なお,金額につきましては,過日配布しましたＰＴＡ総

会資料の“平成２５年度学校納入金（校納金）について”をご覧ください。 


